
 
DETERMINAZIONE N. 215   DEL 22.03.2018 

 

Segreteria generale 
 
Struttura proponente: Funzione direzionale di staff “Gestione economica del personale” 

 

OGGETTO:  
Autorizzazione per l’adesione alla Convenzione Consip denominata 
 “Buoni pasto elettronici 1 – Lotto 3 Lazio” 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 
f.to Roberta Lucchetti 

Il Responsabile  
del procedimento 

f.to Roberta Lucchetti 
 

Il Dirigente 
della Struttura proponente 

f.to Dott. Paolo Cortesini  

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

  f.to dott. Giorgio Venanzi 

 

 

 
 
 



 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

VISTA  la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo statuto della Regione 
Lazio” e successive modifiche; 

 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza e al personale regionale” e successive modifiche; 

 
VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 con 

la quale è stato approvato il Regolamento di organizzazione del 
Consiglio regionale; 

 
VISTA  la determinazione 28 gennaio 2014, n. 45, “Istituzione delle aree, degli 

uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali presso il Consiglio 
regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e 
successive modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche” 
e in particolare l’allegato A concernente i compiti della Funzione 
direzionale di staff “Gestione economica del personale”; 

 
VISTA  la determinazione 10 ottobre 2016, n. 675 concernente “Modifiche alla 

determinazione 28 gennaio 2014, n. 45 “declaratoria delle competenze 
delle aree, delle funzioni direzionali di staff a responsabilità 
dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale” e successive 
modifiche”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 8 settembre 2016, n. 97, con 

la quale è stata designata la dott.ssa Cinzia Felci a svolgere le funzioni 
vicarie di Segretario generale; 

 
VISTO il d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il d.P.R. 10 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
 
VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e precisamente l’art. 26, comma 3, e 

successive modifiche; 
 
VISTA la legge del 23 dicembre 2014, n. 190 ed in particolare i commi 16 e 17, 

ai sensi dei quali l’esenzione dell’imposta sui redditi, sui buoni pasto, è 
elevata a € 7,00 nel caso di utilizzo degli stessi in forma elettronica; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 217 del 21 dicembre 2017: 

“Approvazione della proposta di bilancio armonizzato di previsione 
del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018-2020 
in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118.” 

  



 
 
 
 
VISTA la legge regionale 29 dicembre 2017, n. 14 “Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 gennaio 2018, n. 2 

concernente “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2018 di cui alla legge regionale 29 dicembre 2017, 
n. 14. Presa d’atto – deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 217 del 
21 dicembre 2017 – approvazione del “documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 
entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese; 
approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli 
di entrata e di spesa; 

 
VISTA la nota prot. n. 3395 del 12 settembre 2017 con la quale la Funzione 

direzionale di staff “Gestione economica del Personale”, ha comunicato 
il fabbisogno economico per l’acquisto dei buoni pasto per la 
predisposizione del bilancio triennale di previsione del Consiglio 
regionale del Lazio per gli esercizi finanziari 2018 – 2019 -2020; 

 
VISTA la propria precedente determinazione n. 4 dell’11 gennaio 2017 con la 

quale questa Amministrazione ha aderito alla Convenzione Consip 
denominata: “Buoni Pasto 7 – Lotto Territoriale 3 Lazio – Buoni Pasto 
elettronici”, stipulata con la aggiudicataria Qui! Group S.p.a., per la 
fornitura di n. 130.000 buoni pasto elettronici di valore nominale di € 
7,00 (pari a € 5,69 scontato del 18,70%), per la durata di 18 mesi, a 
decorrere dal 1 gennaio 2017 e con scadenza 30 giugno 2018; 

 
VISTO l’art. 26 del Contratto collettivo decentrato integrativo normativo per il 

triennio 2016-2018, riguardante le disposizioni in materia di buono 
pasto e precisamente il comma 2: “I dipendenti hanno titolo ad un buono 
pasto per ogni giornata effettivamente lavorata nella quale siano soddisfatte le 
condizioni previste dall’art. 45, comma 2 del CCNL 14 settembre 2000 e dai 
conseguenti atti di organizzazione in tema di orario di servizio.”; 

 
CONSIDERATO  che in fase di esercizio provvisorio, ai sensi del paragrafo 8.4 

dell’allegato 4/2 del d. lgs. 118/2011, la spesa per il suddetto servizio 
rientra nelle “… spese a carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”; 

 
VISTA la convenzione CONSIP denominata “Buoni pasto elettronici 1 – Lotto 

3 Lazio” – CIG 6513857CD5, attiva dal 26 ottobre 2017 per il servizio 
sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto elettronici, di cui la Società 
Day Ristoservice S.p.a. è risultata aggiudicataria;  

 



 
 
 
 
RITENUTO di dover aderire alla suddetta convenzione, per la durata di 33 mesi a 

decorrere dalla data del 1 aprile 2018 per la fornitura di n.  227.200 buoni 
pasto elettronici del valore nominale di € 7,00 (pari a € 5,51 scontato del 
21,33%) per un importo di fornitura totale lorda di € 1.301.946,88 inclusa 
I.V.A al 4%; 

 
RITENUTO di confermare il dott. Paolo Cortesini, dirigente titolare della Funzione 

direzionale di staff “Gestione economica del personale” quale 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) dell’adesione alla 
convenzione sopracitata, e la sig.ra Roberta Lucchetti, responsabile 
della posizione organizzativa denominata “Affari generali, buoni pasto 
e TFR”, quale direttore dell’esecuzione del contratto (DEC);  

 
RITENUTO altresì di nominare il dott. Paolo Cortesini quale Punto Ordinante per il 

Mercato Elettronico della P.A. (MePA);  
 
RITENUTO di dover impegnare la somma di € 325.486,72, inclusa IVA al 4 %, per le 

motivazioni di cui sopra, sul competente capitolo U00001, 
U.1.01.01.02.002 del bilancio del Consiglio Regionale per l’esercizio 
finanziario provvisorio 2018; 

 
RITENUTO di dover procedere altresì alla prenotazione di un impegno pari a € 

488.230,08 inclusa IVA al 4 %, per le motivazioni di cui sopra, sul 
competente capitolo U00001, U.1.01.01.02.002 del bilancio del Consiglio 
Regionale per l’esercizio finanziario 2019 e 2020; 

 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 

 di aderire alla convenzione, offerta alle Amministrazioni da Consip S.p.A. e 
denominata “Buoni pasto elettronici 1 – Lotto 3 Lazio” – CIG 6513857CD5, attiva 
dal 26 ottobre 2017 per il servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto 
elettronici, di cui la Società Day Ristoservice S.p.a. è risultata aggiudicataria; 

 di nominare il dott. Paolo Cortesini, dirigente titolare della Funzione direzionale di 
staff “Gestione economica del personale, quale Punto Ordinante per il Mercato 
Elettronico della P.A. (MePA), e di aderire alla fornitura di buoni pasto elettronici 
attraverso l’inserimento sul sistema dei relativi documenti di stipula con gli 
eventuali “addenda”, presenti sul Mercato delle Convenzioni di Consip; 



 
 
 

 di confermare il dott. Paolo Cortesini,” quale Responsabile Unico del Procedimento 
(R.U.P.) dell’adesione alla convenzione citata, e la sig.ra Roberta Lucchetti, 
responsabile della posizione organizzativa denominata “Affari generali, buoni 
pasto e TFR”, quale direttore dell’esecuzione del contratto (DEC);     

 di demandare al R.U.P., sopra citato, di ottenere il nuovo CIG derivato dal portale 
web dell’AVCP, con la modalità “SIMOG”; 

 di autorizzare detta adesione, per la durata di 33 mesi, a decorrere dal 1 aprile 2018, 
per complessivi n. 227.200 buoni pasto elettronici, del valore nominale di euro 7,00, 
(pari a € 5,51 scontato del 21,33%) per un importo di fornitura complessivo pari a € 
1.251.872,00 oltre iva al 4% di € 50.074,88, per un importo totale lordo di € 
1.301.946,88; 

 di impegnare, sul capitolo U00001, U.1.01.01.02.002 di bilancio per l’esercizio 
finanziario provvisorio 2018 la somma di €. 325.486,72 inclusa I.V.A. al 4% e di 
prenotare per gli esercizi finanziari 2019 e 2020 la somma di € 488.230,08 inclusa 
I.V.A. al 4%; 

 di trasmettere la presente determinazione alla struttura competente in materia di 
bilancio e ragioneria per i successivi adempimenti; 

 di disporre che siano adempiuti gli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

 
Il Segretario Generale Vicario                                                                

f.to dott.ssa Cinzia Felci 

 

 

 

 

 

 


